Flavius siluius aduersus Eleazarū uenit: castellū cingit licet difficillimus adeunt accessus fuerat: per duo loca poterant accedere hoīes: declarat difficultas accessus: admouet machinas p̄ unā uiam: fabricat arietem cum quo murum percutit: ignem ad muros ponit: letiq̄ romani custodiūt ne quis eorum ex castro fugeret.

Cap. XLIII.

V Enit aut dux romanorum contra Eleazarum: & qui cum eo Mesadam tenebant Sicarios exercitum ducēs: & fines quidem statim omnes obtinuit: p̄sidiis ubiq̄ locis opportunissimis collocatis. Castellum autem muro circūdedit: ne quis obsessorum fugiēdi facultatem haberet: ut quæ custodes perseuerassent: ipse uero castris locum occupat ad obsidionem quidem idoneum: quem delegerat: qua parte castelli rupes monti proximo applicabantur. Cæterum difficilem ad copias utensilium: non solum enim commeatus ex longinquo & cum labore iudæorū maxime portabantur: quibus hæc fuerat cura mandata: uegē etiam potus aliunde in castra ducebatur: quoniam in eo loco nullus fons proximus nascebat. His aut dispositis siluius obsidionem agresius est: maxime molis ac laboris egentem propter castelli munitionē cuius natura huiusmodi est. Saxum gyro non exiguum: & excelsum longitudine undiq̄ abruptis atq̄ altis uallibus cingitur ex inuisibili super fundo habens scopulos: ipseq̄ omnium sunt animalium gressibus inaccessæ: nisi q̄ duobus modis idem saxum indifficilem explicatur ascensum. Est autem unum iter ab lacu Asphaltide ad solis ortum: & alterū ab occidēte facilius ambulari. Vo-

catur autem unum coluber ex angustia crebrisq̄ flexibus capta similitudine. Quæ enim prominet rupes frangitur: ac sæpe in se reuertens paulatim rursum producit: uixq̄ illo itinere gradiens promouet pedem. Nāq̄ mutanti uestigium necesse est pede altero niti. Est aut certa pernicies. Altitudo, n. rupium utriq̄q̄ dehisceat ut quæ horrore quēuis terrere audacissimū possit. Per eiusmodi uiam cū, xxx. stadiis ascendens quod restat uerticis est non in cautū finem coacti: sed ut habeat in summo planiciē. In hac primus qdem Ionathes pontifex castellū ædificauit & appellauit Mesada. Post aut Herodi magno stadio fuit loci illius constructio. Nā & murum per oēm eius gyrum erexit stadiorū spatio, lx. & cādido lapide factum: & per, xii. altum latiq̄ octo cubitis: & uigintiseptē turres quinquagenis cubitis in eo stabant ex quibus aditus membra per oēm murum intus ædificata. Rex, n. uerticē quo foecundus omniq̄ planicie mollior esset cultura destinauerat: ut si quādo externorū alimentorum penuria contigisset: hanc qdem laboraret qui salutē suam castello tradidissent. Quin & regiā sibi ædificauerat ab occidentalis partis ascensu itra omnia quidem arcis cæpositam uergentē autem ad septentrionē. Regiæ uero murus erat magnus ac firmissimus celsitudine quattuor sexagenum cubitorū in angulis turres habebat. Membrorum aut intus & porticum: itēq̄ balnearum uaria erat & sumptuosa constructio: colūnis qdem & singularibus saxis undiq̄ substitutis. Parietibus aut membrisq̄ solida cōpage lapidum uariatis. Ad singula uero habitacula & sursum: & circa regiā & ante turres multos magnosq̄ puteos in scopulis exciderat: custo des aquarū tantam molitus abundantiam quantam q̄ fontibus uterentur haberent. Fossæ uero iter ex regiā in arcem summā ducebant: quas foris nemo cernebat. Sed ne manifestæ qdem uia faciliē sui usum præbere hostibus poterant. Nam orientalis qdem uia natura est inaccessa: ut supra memorauimus. Occidentale uero magna in angustia posita turri conclusit: quæ nō minore mille cubitorū spacio ab arce distaret quā neq̄ transiri posse neq̄ capi facile uidebatur. Inextricabilis autē quāuis licenter ambulantiū fuerat fabricata. Ita qdem aduersus hostiles impetus natura simul & manu castellū erat communitum: intus aut repositi apparatus magis & diurnitatem & opulentiam iuuare: nā & frumentum multum erat conditum: & quod in longū tempus sufficere posset: uinumq̄ multum & oleum: superant cuiusq̄ leguminis fructus: & palmæ coaceruatae. Cunctaque repperit Eleazarus castello per dolū cum sicariis occupato matura: nihilq̄ recens depositis deteriora quāq̄ fere ex quo apparatus sunt ad excidium a romanis illatum. c. annorū tempus agebatur. Quin etiā romani fructuum reliquias incorruptas offendere. Si quis aut causam diurnitatis auram esse existimet: nō errauerit q̄ arcis altitudine ab omni terrena ac foetulenta materia sit remotā: inuenta est aut omnigenum quoq̄ armorū multitudo ab rege condita: quæ decem milibus uirorum sufficeret: ferrumq̄ infectū necnon æris & plumbi materia: quippe ut magnis de causis factum crederes apparatus. Aiunt, n. Heroden idipsum castellū sibi ad refugium paruissē duplex periculum insuspiciantē: unum qdem ab iudæorū populo ne se deposito illos qui antea reges fuerant ad principatum reduceret. Alteꝝ uero maius atq̄ atrocius ab regina ægypti Cleopatra. Hæc enim suam sniam non celabat: sed cum Antonio sæpe uerba faciebat postulas herodens interfici: sibi autem obscens regnum iudæorū donari. Et magis quis miraretur nondū eius imperio Antonium paruissē male eius amore emācipatum: quā non dominaturam sperasset pp̄ eiusmodi metus Herodes condita mesada in extremū belli contra iudæos romanis opus dimisit. Nam q̄ foris iam locum oēm muro cinxerat dux romanorū: sicut supra diximus: ac ne quis effugeret diligētissime procurauerat: incipit obsidionem uno tantū loco reperto qui aggeꝝ iactum posset excipere. Nam post eam turrim quæ iter ab occidēte quod ad regiā summamq̄ montē ducebat præcludebat: erat quædam cōtinentia saxi uastior latitudine multūq̄ porrecta: celsitudine aut mesadæ trecentis cubitis inferior: quā Leucem appellabant: hinc igitur siluius ut ascēdit ac tenuit aggerem apportare militibus iussit: illis aut alacri aīo & magna manu operantibus solidus ad ducentos cubitos erectus est tumultus. Vegē neq̄ firma neq̄ sufficiens machinis ferendis hæc mensura uidebatur: sed sup̄ eum tribunal constructis saxis ingentibus factū est altum itēq̄ latum cubitis quinquaginta. Erat aut aliæ machinæ fabrica illis assimilis. Quas primo qdem Vespasianus ad obsidiones postea uero Titus excogitauerat turrisq̄ quinquaginta cubitis effecta est: tota ferro cōsepta. Vnde multis balistæ tormentorumq̄ iaculis romani cito eos reppulere qui de muro pugnant: & caput exerere phibere. Simul at ingente et ariete fabricato siluius crebro muꝝ pullari iubet: ac uix qdē tamen aliquā eius deicit partē interruptā. Cito aut puenere sicarii muro itus altero cōstituto. Qui ne machinis qdē simile aliqd̄ pateret: mollis, n. adhuc erat & ipetus laxare uio lentiā poterat: hoc mō constructas trabes p̄ceritate magnas: & quæ sc̄tæ sunt continentes cōposuere. Eaq̄ aut ordines erant duo similes tantūq̄ distantes quātum esset muri latitudo & iter eos ambos replebant aggeris spaciū. Nec uero crescente cumulo terra deflueret aliis transfuersis trabibus q̄s in longitudinē posuerant colligabāt. Erat ergo illis qdē opus ædificio simile: sed quod cædendi inferebant machinæ ictus euanescebant lutoq̄ subsidēte structiorē fabricā faciebāt. Vbi hoc siluius considerauit igni magis murū captum iri putans multas qdem ardentes faces militibus intro iaculari præcepit: murus aut quippe: ut maxima ex parte lignis constructus ignem cito

comprehendit: & usq; ad imum sui laxitate calefactus ingenti flamma colluxit. Incipiente quidē adhuc incendio spirans aquilo romanis erat horribilis auertens desuper flammam in eos abigebat: & pene machinas quasi iam conflagraturas desperauerant. Deinde flatu mutato ueluti diuina prouidentia excitatus auster: multaq; ui contra obuios eas referens muro appulsi: iamq; totus ardebat ex alto. Romani quidem cum dei uerentur auxilio ad castra læti digrediebantur: de castris hostes luce aggredi: & nocte uigilias accuratiores facere ne quis eorum clam subterfugeret.

Eleazarus uidens non posse euadere manus romanorū hortatur ut omnes combusta urbe se ipsos interficiant magis q̄ seruituti subiciantur: quibusdam placuit: quidam uero molliores lachrymabantur: reiterat exhortationem Eleazarus p̄ponens immortalitatem aīæ: pulchrius eē pulchre mori q̄ turpiter uiuere.

Cap. XLV.

Sed neq; ipse Eleazarus de fuga cogitabat: neq; alii cuiq; pmissurus erat ut faceret. Videns autem murum igne consumptum: aliū uero nullum salutis modum neq; uirtutis excogitans: sed his quæ romani in se liberosq; suos & coniuges facturi essent si uicissent ante oculos politis de oīum morte consiliū cōcepit: idq; ex p̄sentibus fortissimum ratus ualidioris animi sociis uesperis cōgregatis talibus eos uerbis ad facinus inuitabat. Cū oīum uobis decretū sit uiri fortes neq; romanis neq; cuiq; alii seruire nisi deo. n. solus est uerus & iustus deus hoīum: ecce nunc t̄ps̄ adest q̄ factis uestros p̄bare aīos iubeat. Nec igitur ipsi nos dehonestemus ante quidē seruitutem nec sine periculo passi. Nunc autē cum seruitute intolerabiles p̄enas amplexi uiuemus sub romanis futuri. Primi. n. oīum ab his defecimus: & nouissimi cum his bellū gerimus. Puto autē & hanc nobis a deo gratiā datam: ut bene ac libere possimus mori quod aliis non euenit: p̄ter spem paupertatis: nobis autē certum est orto die futurum excidiū. Libera est autē strenua mortis conditio cū affectibus: nec. n. prohibere id hostes possunt: qui profecto nos optāt uiuos abducere: neq; nos illos iam possumus superare pugnando. Nā fortasse q̄dem ab initio statim oportuit quādo libertatem defendere cupientibus oīa & a nobis ipsis acerba peioraq; ab hostibus eueniebant. De dei uoluntate conicere & scire q̄ amica ei quondam natio dānata esset interitu: manens. n. propitius uel saltē nobis leuiter infensus nunq̄ tantorū quidē hoīum perniciē neglexisset: sacratissimā uero urbem suā igni hostium excidioq; prodidisset. Nos autē soli. s. ex omni genere iudæorū sperauimus seruata libertate superare tanq̄ nil in deū deliquissemus: nulliusq; culpæ participes fuissēmus: qui alios quoq; docuimus. Itaq; uidetis quēadmodum nos uana spectasse redarguit fortiore nobis in spatis rebus malorū necessitate illata. Nec enim quicq; nobis castelli natura inexpugnabilis profuit ad salutē: sed & alimentorū copiam. Sed armorū multitudinem aliūq; habentes abundantissimū apparatū ipso manifestissime deo sp̄ salutis auferente p̄didimus. Ignis. n. qui ferebat in hostes inædificatū a nobis murū non sponte reuersus est. Sed hæc multorū ira sunt criminū: quæ furore capti contra gentiles ausi sumus: pro quibus quæso ne romanis inuictissimis p̄enas: sed p̄ nos ipsos deo p̄stemus iste autē illis moderatiores sunt: morientē. n. coniuges iniuria uacua: liberi seruitutis expertes. Post illos autē ipsi nobis honestam inuicē gratiam p̄beamus libertate seruata optima sepultura. Prius tamē & pecunias & castellum igni cōburamus. Merebūt. n. romani certe scio si neq; corpora nostra tenuerint: cōpendio caruerint. Alimenta sola relinquemus: hæc. n. nobis erunt testimonio mortuis: q̄ nō penuria uicti sumus: sed ita ut ab initio statueramus mortē seruituti p̄tulimus. Hæc dicebat Eleazarus: sed nō in eundē modum p̄sentium sniæ congruebant. Sed alii q̄dem ei obedire p̄perabant: q̄si uolūtate replebant pulchram esse mortē existimantes. Qui uero molliores erant coniugū ac familiarū suarū misericordia: uel ēt propius quēq; apertissimus deterrebat interitus alius alium intuens contrarium uoluntatis suæ motū lachrymis designabant. Quos cū uidisset Eleazarus formidare ac magnitudinē consilii animis frangi pertimuit: ne etiā qui fortiter dicta perceperunt efformidaret flentes ipsi ac deplorantes. Ergo exhortationē non intermisit: sed erectior multoq; repletus spiritu clariorem de immortalitate animæ orationem incipit magnaq; usus exclamatione lachrymantibus attentius expectans plurimum inquit opinione deceptus sum: qui putarem uiros fortes pro libertate certates mori bene male quā uiuere. Vos autem nec cui libet quidem homini quicq; neq; audacia neq; uirtute p̄statis qui etiam magna mala effugituri mortē timetis: cū oporteret uos super hoc neq; cunctari neq; expectare monitorē. Olym. n. & a primo sensu nos eruditos patriæ orationis & sacræ maiorūq; nostrorum factis & aīis confirmando p̄seuerabant: quod uiuere hominis est: non mori calamitas. Nam mors quidem libertatem aīis p̄stat ad proprium purumq; locum eas dimittit ab omni clade futuras intactas. Donec autē mortali corpore iunctæ sunt. unaq; malis eius implentur: quod uerisimile dicitur mortuæ sunt. Diuina enim cū mortali societate iuncta est: multum quidem potest anima iuncta cum corpore: instrumentum enim facit suū latentem id mouens & ultra mortalem naturam gestis producēs. Verūtamen cum pondere quo in terram detrahitur: quodq; ab ea pendet absoluta proprium locum receperit: tunc beatam & undiq; liberā participat fortitudinem: & humanis oculis: ut ipse deus inuisibilis manens: nec enim cum est in corpore conspicitur: nam & accedit occulte: neq; rursus cū recedit uidetur unā q̄dem ipsa habēs in-

corruptam naturam: corpori autem causam p̄bens mutationis: nam quod anima attigerit hoc uiuit atq; uiuet. unde uero digressa fuerit hoc marcidum moritur tantum immortalitatis ei superabit. Huius orationis argumentum uobis sit somnus: in quo collectæ animæ nūq; eas detrahente corpore iocundissimā quietem agunt. Cum deo uero pro cognatione degētes ubiq; adsunt: ac multa futura p̄dicunt. Cur igitur mortē timere conueniat: qui somni diligimus q̄tem? Quem admodum autē non sit dementissimū breuitatem uitæ sequētes sibi inuidere perpetuā. Oportebat q̄dem nos domestica institutione meditato aliis esse exemplū promptæ uolūtatis ad mortem. Nam si ab alienigenis etiā rei fides petenda sit: indog; uideamus sapientes: qui sapientiā profitentur: illi enim cū sint boni uiri uitæ q̄dem tempus quasi quoddā necessarium naturæ munus inuiti sustinent: properant autē homines corporibus soluere: nulloq; urgente neq; exagitante malo p̄ immortalis conuersationis desiderū aliis q̄dem p̄dicunt se esse abituros. Nec est q̄ prohibeat quicq; sed oēs fortunatissimos appellantes eos ad familiares suos litteras mittunt. Ita certā ueramq; aīa esse inter se consuetudinē credidere. Alii autē cum mandata perceperit: igni traditis corporibus ut imaculata puraq; aīa secernatur paulatim moriunt. Facilius enim ad mortē illos amissimū p̄sequitur quam exterorū hoīum quisq; suos ciues in longinquā peregrinationem ituros. Et se q̄dem ipsos desent: illos autē beatos dicunt q̄ immortalitatis ordinem iam recipiant. Nō ergo uos pudebit si deterius indis sapiamus? propriāq; ignauia leges patriæq; oībus hoībus emulādæ uiderentur inhoneste despiciamus: quāq; & si contraria nos a principio instituisset eruditio: quod ei summū bonum est hoībus uiuere: mors autē calamitas attamen t̄ps̄ nos adhortatur eam bono aīo & facile tolerare dei uoluntate: & necessario morituros. Olym quantū enim apparet cōtra oē iudæorum genus hoc decretum posuit deus ut uita careremus qui ea nō eramus quēadmodum oportebat usuri. Nec ausim enim uobis in t̄ps̄ ascribere: ne ue Romanis gratificari q̄ nos oēs eorum bellū assumpserit. Non. n. uiribus illoz; hæc accidere: sed cā fortior interueniens illis p̄stitit ut uincere uiderentur. Quibus. n. armis romanorū perempti sunt qui Cæsarem incolebāt iudæi? Ac ne defecturos q̄dem ab illis dum diē septimum celebrarent aggressa cæsariensiu multitudo: neq; manus referentes cū coniugibus ac liberis mactauerunt: ne uel ipsos erubere romanos. qui nos tantūmodo hostes q̄ defeceramus putabant. Sed dicit aliquis cæsariensibus sp̄ cum suæ ciuitatis iudæis fuisse discordiam: tēpulsq; nactos uetus odium exuperasse. Quid ergo de scytopolitānis dicemus? Nobiscum. n. illi p̄ grecos bellum gerere ausi sunt: an non cum propinquis nostris romanis ulcisci. Multū igitur his fides illoz; ac beniuolentia profuit: ac nō ab ipsis cum totis familiaris acerbissime trucidati sunt: ac pro auxiliis gratias eis reddere? Nā quæ illos a nobis pati prohibere hæc passi sunt: uelut ea ipsi cōmittere uoluissent. Longū sit si uelim nūc separatim de singulis dicere. Noctis enim q̄ Syriæ ciuitatū nulla est quæ non iudæos apud se habitates occiderit nobis quam romanos plus inimicos. Vbi etiā damasceni quom ne causam quidem probabilem confingere potuissent ciuitatē suam cæde nefaria repleuere. xviii. milibus iudæorum cum coniugibus ac familiis iugularis. Eorum autē multitudinem plagis in Aegypto peremptorū. lx. milia numerum audiebamus excedere: illi quidem fortasse in aliena terra cum nullum inuenissent hostis aduersarium ita sunt mortui. Omnibus autē qui domi cum romanis bellum susceperunt: nihil deerat eoz; quæ spem totam possent p̄bere uictoria. Arma enim & muri & castelloz; inexpugnabiles fabricæ: atq; interriti spiritus ad pericula pro libertate subeunda cunctos ad defectionē redunt fortiores: sed hæc ad paucum tempus cum suffecissent: seq; sustulissent maiorum malorum extitere principium. Omnia enim capta sunt: oīaq; hostibus succubuerūt: uelut illoz; nobiliores causa uictoria: non ad eoz; salutem a quibus instructa fuerant appata sunt. Et in prælio q̄dem mortuos beatos existimari oportet: repugnantes enim & libertate nō perdita periere. Eorum uero multitudinis quia a romanis subiugati sunt quis non misereatur? quis ue non anteq̄ illa patitur mori properet? Quorum alii torti tāq; ignæ quam uerberibus excruciatu periere: alii ferocissimi a bestiis ad secūdum eoz; cibum seruati uiui sunt: illoz; quidem miserimi habendi sunt: qui ad hæc uiuunt qui sæpe mortem optantes non accipiant. Vbi est autem illa magna ciuitas. Aut ubi est quæ totius gētis iudææ metropolis fuit. Tantis quidem murorum septis munitissima: tot uero ante muros castellis turriumq; dissectis mœnibus tuta belliq; apparatus uix capiēs: tot autem uirorum pro se pugnantium multitudinem contiens. Quid nobis facta est: quæ deum habere incolam credebatur: radicitus ex fundamentis erepta est: solaq; eius monumenta restāt eorum a quibus excisa est: imposita reliquis castra. Senes uero infelices ad cineres templi assidēt: & paucae mulieres ad turpissimam pudoris iniuriam ab hostibus reseruata. Hæc secum reputans quisq; nostrorum aspiciere solem durabit? etiam si uiuere sine periculo possit. Quis inimicus adeo patriæ? quis tam imbellis aut parcus animæ ut eum nō poeniteat hucusq; uixisse? Atq; utinam omnes fuissēmus mortui priusq̄ illam sacrām ciuitatem hostium manibus uideremus excindi priusquam templum sanctum tanta impietate funditus erui: sed quoniam spes non instrenua nos illexit: quasi forte poterimus pro ea hostes ulcisci: nunc autem euauit ac solos necessitate dereliquit. Mori bene properemus nostri metip̄si misereamur: & coniugum liberorum dum no-

bis licet a nobis ipsi misericordiam caperent ad mortem namque ipsi nati sumus: & quos ex nobis genuimus: eamque fugere: ne fortissimi quidem possunt: iniuria uero & seruitus & uidere coniuges ad turpitudinem duci cum liberis non est malum hominibus ex naturae necessitate profectum: sed haec sua timiditate perferunt qui ante mori cum licuit noluerunt. Nos autem multum freti fortitudine a romanis defecimus: & postremo nunc illis ad salutem hortantibus non paruumus. Cui igitur non est eorum iracundia manifesta: sinos uiuos subiugare potuerint: miserandi quidem adulescentes erunt quoque uires corporis ad multos sufficientes cruciatus: miserandi autem prouectiores quoque aetas clades ferre non poterit: uidebit alius coniugem abduci: alius manibus reuinctus uocem filii patrem implorantis exaudiet. Sed dum liberi sunt & gladios habent pulchrum ministerium nobis praebent expertes seruitutis hostium: moriantur liberi cum filiis & coniugibus uita decedamus nobis leges praecipiant: haec nos coniuges & filii deprecantur: horum necessitatem deus misit his contraria romani uolunt: & ne quis nostrum ante excidium pereat timent. Festinemus igitur eis prosperata potius nostri uoluptate stuporem mortis admirationemque relinquere audaciae.

Orantem Eleazarum omnes interpellant decernuntque sibi mortem dare: omnes mortui sunt: unus ultimus in ceruisa regia: gladio se transfigens occubuit: clam cum quinque pueris mulier latuit: romani de mane per scalas muros ascendunt: neminem uidentes admirantur mulier illa ex cloachis exiens romanis rem gestam aperuit.

Cap. XLVI.

Adhuc eum orare cupientem omnes interpellabant: & effrenato quodam impetu pleni ad opus incitabant: ac ueluti laruis exagitati alius alium antecapere cupiebat: hoc specimen esse fortitudinis: rectique consilii existimantes ne quis extremus remanere uideretur tantus eos & coniugum & filiorum & propriae caedis amor inuasit. Sed nec id quod aliquis putauerit cum facinus accederet obtusi sunt: uerum etiam seruare sententiam quam cum dicta peiperent habuerunt: proprium quidem earumque effectum retinentibus cunctis: rationi uero cedentibus quia iam optime filiis consulissent. Simul. n. ualere uxoribus cum amplexu dicebant: ac liberos gremiis captos extremum lachrymantes osculabant. Et simul quidem manibus alienis iussa peragentibus ualentes eas configebant: malorumque subditi hostibus passuri fuerat cogitationem habentes pro solatio necessitatis ad caedem. Denique nemo hac audacia minor inuentus est. Cuncti autem coniunctissimos transire miseri quibus id necesse fuit: quibusque filios atque uxores occidere: malorum omnium uidebatur esse leuissimum. Igitur neque horum iam factorum dolorem tolerantibus: & interfectos laesum existimantes si illis breuissimum tempus ei superuideret: cito quidem uniuersis bonis in unum congestis ignem iniiciunt. Sorte uero ex numero suo decem lectis omnium percussoribus uniuersi et propter liberos ac coniuges prostratas compositi: eosque complexi manibus cum comunicauissent parato animo se imitandos praebant infelicissimum illud exhibentibus ministerium: isti autem intrepide cunctis occisis eandem sortis legem in sua quoque morte statuerunt: ut cui obtigisset nouem peremptis semet super eos occideret. Ita omnes sibi confidebant: quod neque in audiendo neque in sustinendo facinore praestaret alius alii. Et ad extremum ceteri quidem se neci supposuere. Unus uero atque nouissimus circumspicere multitudinem mortuorum: ne quis forte in multa caede superesset qui suae manus egeret: ubi cognouit omnes peremptos: ignem quidem immittit regiae: uehementi uero manu toto per se transacto gladio iuxta suos affectus occubuit. Et illi quidem perierant nullam credentes animam ex numero suo romanis subditam reliquisse: latuit autem una mulier senior: & alia quaedam Eleazari cognata plurimum doctrina sapientiaque mulieribus praestans. Et quinque pueri per cuniculos: qui aquam sub terra potui ducebant abditi: cum alii caedibus occupatas mentes haberent: qui erant noningenti numero: & sexaginta cum mulieribus simul ac pueris. Haec autem calamitas acta est Aprilis mensis quintodecimo die. Romani autem adhuc pugnam expectantes mane desistunt & aggeribus scalarum pontibus iunctis muros aggrediebantur. Cum uero hostium neminem uiderent: sed undique uersum acerbam solitudinem ignemque intus silentium quid factum esset conicere non poterant: ad extremum uelut impellentes ictum arietis ululatum siquidem forte prouocarent dederant. Clamorem autem sentire mulieres & ex cloachis emerisse factum romanis ut erat indicantur altera earum quemadmodum dicta uel gesta fuissent omnia narrante manifeste. Non tamen romani facile his uerbis adducebantur ausi magnitudinem uerisimilem non credentes. Ignem uero extinguere conabantur per quae hanc uiam sectantes cito in regiam peruenere: conspectaque multitudine mortuorum non ut in hostibus gauisi sunt: sed consilii fortitudinem & obstinatum in tanto numero rebus ipsis contemptum mortis admirabantur.